,

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANOPOLIS
ESTADO DO TOCANTINS
'cesrÃo EFtclENTE,,

ADM:201712020

rí\r
)j^ ,rr,r,urro,-

t'{.
/i

0tan0p0lts
Geiraciiclenle @

DECRETO No 20212017, de 27 de abri! de 2012.

Dispõe sobre a regulamentação do

Transporte Escolar através do uso dos

veículos adquiridos por intermédio de

Programas do Governo Federal e dá outras

providências.

O Prefeito [Vlunicipal de Dianopolis, no uso de suas atribuiçÕes que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica lVunicipal, e tendo em vista a necessidade de

regulamentação das disposiçÕes inseridas no art. 40, caput, da Resolução CD/FNDE

no 4512013

DECRETA:

Art. 10 - Fica autorizado pelo Poder Executivo Municipal a utilização dos

Ônibus adquiridos através do Programa Caminho da Escola, do Governo Federal,

além do transporte dos alunos da Rede Pública de Ensino dentro dos limites do

íVlunicípio, exclusivamente para as seguintes finalidades:

| - Transporte de estudantes universitários residentes no tr/unicípio de

Montadas para as lnstituiçÕes de Ensino Superior;

ll - Transporte de estudantes da Rede Pública de Educação do Município

para atividades extraclasse em outros municípios, quando necessário;

lll Transporte de estudantes regularmente matriculados em cursos

profissionalizantes ou em Escolas Técnicas Estaduais ou Federais.

e Pontes 256 - Centro - CEP 77 63 3692 2005 - 63 3692 2427

Iaa

Ila
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIANOPOLIS

ESTADO DO TOCANTINS
..GESTÃO

EFICIENTE''
ADM:201712020 i{ ,uu,,,-

'.(}
[rytan0p0lts

Ge5iõo[ficienle m

\rt. 20 - A utilização dos referidos veículos pertencentes à frota municipal,

adquiridos por meio do Programa Caminho da Escola, obedecerá aos preceitos
normativos atinentes à espécie, garantindo a todos o acesso à educação, conforme
disposto no art. 205 da Constituição Federal.

Art. 30 - O Departamento de Transportes do Município, juntamente com a

Secretaria de Educação, ficarão responsáveis pelo cadastramento dos alunos que
necessitem utillzar o transporte escolar além dos limites fronteiriços da Cidade.

§ 1o - Caberá ao Departamento de Transportes zelar pela efetiva e correta
aplicação das disposiçÕes do presente Decreto.

§ 2o - Em caso de constatação de eventuais desvios de finalidade, bem como
o descumprimento do disposto neste Decreto, ficarão os transgressores sujeito a

penalidades, aplicado de acordo com o ato praticado, sujeitando, inclusive, à

demissão do responsável.

Art. 40 - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as disposiçÕes

em contrário

Gabinete do Prefeito [Vlunicipal de Dianopolis-TO, ao 27o dia do mês de Abril de

2017

PUBLIQUE-SE, REG ISTRE-SE

oÊ ctÊtrtclA, cuMpRA-sE

' Prefeito Municipal

Rua Jaime Pontes 56-Centro-CEP 2005 - 63

I